PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.° 030/2025

COORDENADORIA

DECONVÊNIOS
E CONTRATOS

DE ADMINISTRAÇÃO

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, localizado na Avenida Almirante

Barroso, n°. 3089, bairro do Souza, cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710,

inscrito no CNPJ/MF sob o n° 04.567.897/0001-90, neste ato representado(a) pelo Secretário

de Administração MAURÍCIO CRISPINO GOMES, brasileiro, residente e domiciliado em

Belém, capital do Estado do Pará, designado pela Portaria n°. 717/2025-GP, de 3 de

fevereiro de 2025, publicada no Diário de Justiça do dia 04 fevereiro de 2025, portador da

matrícula funcional n° 70149, considerando o julgamento da licitação realizada na

modalidade e forma Pregão Eletrônico nº 001/TJPA/2025) para REGISTRO DE PREÇOS

n° 030/2025, processo administrativo nº PA-PRO-2024/01998, RESOLVE registrar os

preços da empresa COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob

o n° 04.510.069/0001-16, com sede na Travessa José Pio, 545. Bairro Umarizal, Belém-Pa,

CEP:66050-240, Telefone (91) 3204-2601, E-mail: licitacao@comatel.com.br, neste ato

representada por VERA LUCIA RODRIGUES DE ARAÚJO, brasileira, residente e

domiciliada em Belém/PA, no Condomínio Jardim Itororó, R-K7 N°26, CEP: 66610375, cuja

proposta foi classificada para os itens 01 a 07 do certame supracitado, atendendo as

condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na

Lei n° 14.133, de 1º de abril de 2021, na Instrução Normativa 01/2023 - TJPA, nas Instruções

Normativas n° 02 e 03, ambas de 2024 - TJPA e em conformidade com as disposições a

seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

PARÁGRAFO ÚNICO - A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventual

aquisição de materiais e equipamentos diversos para manutenção predial dos edifícios do

TJPA, conforme condições e especificações contidas neste instrumento (Termo de

Referência) e as estabelecidas na tabela de insumos do Sistema Nacional de Pesquisa de

Custos e Índices da Construção Civil - SINAPIPA, na respectiva Ficha de Especificação

Técnica (disponível em SINAPI Catálogo de Insumos do site

https://www.caixa.gov.br/site/paginas/downloads.aspx).

TJPA-PRO-2025/00503

LCT

Assinado com senha por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES, MAURICIO CRISPINO GOMES e ANA CLAUDIA REIS
GOMES.

Use 4351469.30106812-9208 - para a consulta à autenticidade em

https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4351469.30106812-9208
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 13/02/2025 10:31

T
J
P
A
P
R
O
2
0
2
5
0
0
5
0
3
V
0
1

SIGA-DOC

14
Justiçado Es

ta

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

COORDENADORIA

DE CONVENIOS
E CONTRATOS

DE ADMINISTRACÃO

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PRECOS, ESPECIFICACÕES E QUANTITATIVOS

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades

de cada item, e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM MATERIAL

LOTE 1

CATMAT ESPECIFICACÃO MARCA/AO FABRICANTE
abrangendo cimento
areia, brita, seixo,

MODELO UND
TIPO

MINIMO
(RS)

MÁXIMO
(RS)

DESC.
(96)5

01 as para

02 Reve

Aço

03
Materiais

Hidráulicos

TJPA-PRO-2025/00503

LCT

BARROC.

has BARROCAL

EZA

ARE

FORTAL

SET

CERRIO

Und 20.000 100.000 12,00%

carpetes, pisos
vinilicos,porcelanato

ARGA

ELIANE

BEL
ELIANE
PORTOKO

GRES

ARGAMASS.A

BELEM

ELIANE

ARGAMA
Und 20.000 100.000 12,50%

afir

angendo
xões,

meiras vál

LIT

50.000 250.000 13.00%

AMANCo

RIUS
ALU

MARGIRI

AL

MAR

AONSTANAMONTANA

LUKIT
POL MARGHRI
BLUKIT

AN

FO
MONTAN

IRIN METAIS REMADE

POLITEC POLITEC
IOCA

BLURITABRIMAR

REMAD
GIBAN

FORTLEV
KRONA
UNIVERSO
POLITEC
LPHA

POLITEC

METAIS.MONTAN

POLITEC
KIOCA
METAIS

FABRIMA

REMADIKRONA
UNIVERS

POLITEC
ALPHA
POLITEC

Assinado com senha por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES, MAURICIO CRISPINO GOMES e ANA CLAUDIA REIS
GOMES.

Use 4351469.30106812-9208 - para a consulta à autenticidade em

https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4351469.30106812-9208
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 13/02/2025 10:31

SIGA-DOC

15
ustica do Esta

T
J
P
A
P
R
O
2
0
2
5
0
0
5
0
3
V
0
1

15-REAJUSTE - art. 30, §1º, inciso XVI da IN nº 01/2023

[] Não se aplica por se tratar de aquisição

[ ] Serviços continuados
[x] Reajuste por prorrogação de Ata de Registro de Preços (Art. 84.da Lei n° 14.133, de 2021)

a) Em casos de prorrogação da vigência da Ata de registro de Preços, por se tratar de tabela flutuante, não

há necessidade de reajuste, ficando mantido o desconto ofertado no momento da licitação;

b) Deve haver manifestação expressa do Fornecedor acerca da aceitação dos termos da negociação;

d) Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos

financeiros do último reajuste;

e) No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o TJPA pagará ao contratado a

importância calculada pela última variação conhecida;

f) Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente,

definitivo(s);

o(s)

g) Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer

forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser

determinado(s) pela legislação então em vigor;

h) Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial,

para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo;

i) O reajuste será realizado por apostilamento.

16- ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO - art. 30, §1, º inciso XVII da IN nº 01/2023

[x] O custo máximo estimado da contratação é de R$1.725.000,00 (um milhão setecentos e

reais), conforme levantamento realizado pelo histórico de pedidos deste objeto pela SEA.

vinte e cinco mil

Este objeto possui a especificidade de não precisar de pesquisa de preços dos produtos pois se trata de
desconto sobre tabela.

Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados
em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos

bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023).

17- ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - art. 30, §1º, inciso XVIII da IN nº 01/2023

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no

Orçamento do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

Assinado com senha por SAMANTHA NAHON BITTENCOURT, RICARDO DA SILVA LACERDA e ANTONIO FERNANDES
DOS SANTOS SOUSA.
Use 4045169.29056035-3793 -para a consulta à autenticidade em
https://apps tipa jus br/sigaex/public/app/autenticar2n=4045169 29056035-3793

Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e horа: 07/02/2025 12:58

Assinado com senha por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES, MAURICIO CRISPINO GOMES e ANA CLAUDIA REIS
GOMES.
Use 4351469.30106812-9208 - para a consulta à autenticidade em

https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4351469.30106812-9208
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 13/02/2025 10:31

T
J
P
A
P
R
O
2
0
2
4
0
1
9
9
8
V
0
1

T
J
P
A
P
R
O
2
0
2
5
0
0
5
0
3
V
0
1

SIGA-DOC

(200

SIGA-DOC

((52)
stiça d

o Esto

82  diário oficial Nº 36.133 Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2025

2823/2025 07/02/2025

valdiNei carvalHo de aviZ 57211726 Motorista

beléM saNto aNtoNio
do taUá

coNdUZir veÍcUlo oficial

04/02/2025 -
04/02/2025 0,5davidsoN breNo soUZa da coNsolaÇÃo 54197219 gereNte de Material e Patri-

MôNio
realiZar eNtrega, MoNtageM

e distribUiÇÃo de Mobi-
liário e eqUiPaMeNtos de

iNforMáticacarlos daNilo liMa de jesUs 6039117 secretário (a) de NÚcleo Metro-
PolitaNo

2824/2025 07/02/2025

valdiNei carvalHo de aviZ 57211726 Motorista

beléM vigia

coNdUZir veÍcUlo oficial

03/02/2025 -
03/02/2025 0,5carlos daNilo liMa de jesUs 6039117 secretário (a) de NÚcleo Metro-

PolitaNo
realiZar eNtrega, MoNtageM

e distribUiÇÃo de Mobi-
liário e eqUiPaMeNtos de

iNforMáticadavidsoN breNo soUZa da coNsolaÇÃo 54197219 gereNte de Material e Patri-
MôNio

2825/2025 07/02/2025 cariNa aMaral da lUZ 57233065 defeNsor(a) PUblico (a) beléM abaetetUba
ParticiPar de cUrsos,

treiNaMeNtos, coNgressos,
seMiNários e afiNs.

10/02/2025 -
12/02/2025 1,5

2826/2025 07/02/2025
raiMUNdo NoNato ferreira jaNaU 3205215 Motorista beléM bUjarU coNdUZir defeNsor PÚblico

24/02/2025 -
24/02/2025 0,5

2827/2025 07/02/2025 10/02/2025 -
10/02/2025 0,5

joÃo PaUlo carNeiro goNÇalves lédo
sUbdefeNsor PÚblico-geral de gestÃo do estado do Pará

Protocolo: 1166899

..

JuDiciÁRio
.

.

.

tRiBuNAL DE JustiçA
Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

APostiLAMENto
.

ExtRAto Do tERMo DE APostiLAMENto Nº 006/2025.
o tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará, neste ato representado por
seu secretário de administração, o senhor MaUrÍcio crisPiNo goMes,
brasileiro, domiciliado em belém, capital do estado do Pará, matrícula
funcional n° Pa70149, designado(a) pela Portaria nº.574/2025-gP
de 3 de fevereiro de 2025, publicada no diário de justiça do dia 04 de
fevereiro de2025, com fundamento legal no art. 111 da lei 14.133, de 1º
de abril de 2021 e no art. 8 da Portaria n°234/2025-gP, de 17/01/2025,
vem apostilar o contrato nº 093/2024, celebrado com a empresa i
gfraNqUias ltda, inscrita no cNPj/Mf sob o nº 28.650.924/0001-
52, conforme o expediente tjPa-MeM-2024/74134, da seguinte forma:
Parágrafo ÚNico - fica prorrogada a vigência contratual, com início em
21 de fevereiro de 2025 e término em 04 de maio de 2025. // belém-Pa,
10 de fevereiro de 2025. // resPoNsável Pela assiNatUra: Maurício
crispino gomes – secretário de administração do tjPa.

Protocolo: 1166995

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 030/2025/tJPA – Pregão
Eletrônico 001/2025/tJPA // tRiBuNAL DE JustiçA Do EstADo
Do PARÁ // objeto: a presente ata tem por objeto o registro de pre-
ços para aquisição de materiais e equipamentos diversos para manutenção
predial dos edifícios do TJPA, conforme condições e especificações conti-
das neste instrumento (termo de referência)e as estabelecidas na tabela
de insumos do sistema Nacional de Pesquisa de custos e Índices da cons-
trução civil – siNaPiPa // empresa: coMatel coMércio de Material
ltda, inscrita no cNPj/Mf sob o nº 04.510.069/0001-16, com sede na
travessa josé Pio, 545. bairro Umarizal,belém-Pa,ceP:66050-240, telefo-
ne(91) 3204-2601, e-mail:licitacao@comatel.com.br // vigência: o prazo
de vigência da contratação é de 12 meses, a contar da data de assina-
tura, com eficácia legal após a publicação no Portal Nacional de Compras
Públicas (PNCP) e do extrato no Diário Oficial do Estado, e poderá ser
prorrogado, por igual período, com a renovação de seus quantitativos,
desde que comprovado o preço vantajoso, na forma do artigo 84 da lei
n° 14.133, de 2021// dotação orçamentária: as despesas decorrentes da
contratação objeto desta ata correrão à conta de recursos consignados no
orçamento do tjPa para os exercícios alcançados pelo prazo de vigência
da ata de registro de preços, a cargo do tjPa, tomadas as cautelas de
realização de empenho prévio a cada demanda para execução do objeto
da presente ata, cujos programas de trabalho e elementos de despesas
específicos constarão na respectiva nota de empenho. // Responsável pela
assinatura: MaUrÍcio crisPiNo goMes – secretário de administração do
tjPa// ordenador responsável: Miguel lUcivaldo alves saNtos – se-
cretário de Planejamento.

Protocolo: 1166983

..

tRiBuNAis DE coNtAs
.

.

.

tRiBuNAL DE coNtAs
Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 43.439, DE 11 DE fEvEREiRo DE 2025.
o Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNsideraNdo o Memorando nº 011/2025 - setiN, protocolizado sob o
expediente nº 003549/2025,
r e s o l v e:
DESIGNAR o servidor JENNER MACIEJEWSKY ROCHA, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0100707, para exercer a função gratificada de Ge-
rente de tecnologia da informação, a partir de 01-02-2025;
ferNaNdo de castro ribeiro
Presidente

Protocolo: 1167058
PoRtARiA Nº 43.436, DE 11 DE fEvEREiRo DE 2025.
o Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNsideraNdo o Memorando nº 011/2025 - setiN, protocolizado sob o
expediente nº 003549/2025,
r e s o l v e:
i - disPeNsar o servidor carlos PatricK alves da silva, auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101119, da função gratificada de Gerente
de tecnologia da informação, a partir de 01-02-2025;
II - DESIGNAR o referido servidor para exercer a função gratificada de
gerente de expediente, a partir de 01-02-2025.
ferNaNdo de castro ribeiro
Presidente

Protocolo: 1167048
PoRtARiA Nº 43.438, DE 11 DE fEvEREiRo DE 2025.
o Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNsideraNdo o Memorando nº 011/2025 - setiN, protocolizado sob o
expediente nº 003549/2025,
r e s o l v e:
disPeNsar o servidor breNo carvalHo da silva leite, auditor de con-
trole Externo, matrícula nº 0101175, da função gratificada de Gerente de
tecnologia da informação, a partir de 01-02-2025;
ferNaNdo de castro ribeiro
Presidente

Protocolo: 1167055
PoRtARiA Nº 43.437, DE 11 DE fEvEREiRo DE 2025.
o Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNsideraNdo o Memorando nº 011/2025 - setiN, protocolizado sob o
expediente nº 003549/2025,
r e s o l v e:
desigNar o servidor dHeisoN Pereira Pessoa, auditor de controle ex-
terno, matrícula nº 0101475, para exercer a função gratificada de Gerente
de tecnologia da informação, a partir de 01-02-2025;
ferNaNdo de castro ribeiro
Presidente

Protocolo: 1167051